Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 446/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Esporte e Lazer, solicitando a revitalização
da Praça Cléber de Holanda, localizada no bairro Padre Vitor, bem como
instalação de equipamentos de academia de rua e parque infantil.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por munícipes que reivindicam a
instalação de uma academia de rua e parquinho infantil na referida praça.
Justifica-se o presente pleito, considerando que parques, praças e aparelhos de
ginástica são utilizados por crianças e adultos como espaço de recreação, lazer,
atividade física e convivência familiar. Com  essa construção. o espaço poderá
atender e servir a toda a comunidade. proporcionando melhoria na qualidade de
vida dos munícipes, diversão e entretenimento aos seus frequentadores.

É importante ressaltar que as academias de rua têm proporcionado
resultados extremamente satisfatórios em termos de melhoria da saúde de seus
usuários, oferendo, de forma gratuita, benefícios àqueles que não possuem
condições financeiras ou não são adeptos à utilização de academias convencionais.

Diante do exposto. zelando pelo bem-estar. qualidade de vida e
segurança dos munícipes. solicita o apoio do Executivo Municipal para o
atendimento da presente Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Muniszipal de Varginha,
em 19 de outubro de/2022.

LUCAS GABRIEL R IRO "Dr. Lucas"
Veread
7

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax. (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg gov br emait imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretana@camaravarginha rng gov br